
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

25 - SERVIZIO RISORSE UMANE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4  DEL  20/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE “CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA’ NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE TECNICO - AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI – C.C.N.L FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA 
ASSEGNARE AL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE, MANUTENZIONI, LAVORI 
PUBBLICI, RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) DEL COMUNE DI 
LUMEZZANE. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno venti del mese di gennaio 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 138 dell’ 11/11/2025 è stata approvata la III^ 

variazione del Piano Triennale dei Fabbisogno del Personale 2025-2027 quale sotto sezione 3.4 

del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, nella quale è 

stata prevista l’assunzione di n. 2 unita’ di Operatore tecnico – Area degli Operatori Esperti – 

C.C.N.L Funzioni Locali 16.11.2022 da assegnare al Settore Pianificazione e Gestione del 

Territorio – Servizio Ambiente, Manutenzioni, Lavori Pubblici, Reticolo Idrico Minore (RIM) del 

Comune di Lumezzane.  

 

Visti:  

• il decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 07/02/1994 ad oggetto “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi” come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 82 del 16/06/2023; 

• il decreto legislativo del 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il decreto legislativo del 14/03/2025 n. 25 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 

di reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”, convertito in legge n° 69 del 

09/05/2025;  



 

 

• il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni Locali del 

16.11.2022 ed il relativo sistema di classificazione del personale; 

• le Linee guida delle procedure concorsuali del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione, contenute nella direttiva n. 3 del 24/04/2018; 

• il D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005 n. 246”; 

• il decreto legislativo n. 196 del 30/06/2003 e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27/04/2016 (GDPR) e s.m.i.     

 

Atteso che: 

- con PEC del 09/01/2026 prot. n. 0000806 è stata data comunicazione ex artt. 34 e 34 bis D.Lgs. 

165/2001 a PoliS – Lombardia e al Dipartimento Funzione Pubblica del Ministero per la Pubblica 

Amministrazione; 

- con nota trasmessa da PoliS-Lombardia in data 12/01/2026 e ricevuta dal Comune di Lumezzane 

con prot. n. 0001028 del 12/01/2026 è stata comunicata l’assenza negli elenchi regionali di 

personale in disponibilità aventi i requisiti richiesti da assegnare. 

 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

Ribadito che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti 

dalle leggi finanziarie e che, pertanto, ha facoltà di assumere nuovi dipendenti, così come, nel 

dettaglio, è stato analiticamente precisato nell’atto di programmazione del fabbisogno; 

 

Ritenuto, pertanto, di avviare le procedure di copertura del posto in oggetto mediante 

espletamento di apposito concorso pubblico aperto a tutti per esami;  

 

Visto il bando di concorso predisposto in conformità alle suddette norme regolamentari – allegato 

A;  

 

Visti gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

Richiamati: 

• il decreto del Sindaco n. 1 del 02/07/2024 di conferimento degli incarichi al Segretario 

Generale, tra i quali è compreso il Servizio Risorse Umane; 

• il decreto dirigenziale n. 26 del 23/12/2025 di    conferimento incarico di Elevata    

Qualificazione del Servizio Risorse Umane alla dott. Lillo Marina, responsabile del presente 

procedimento; 

• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 79 del 10/10/1991 e 
modificato, da ultimo con deliberazione di C.C. n. 55 del 29/09/2022; 

• a deliberazione di C.C. n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

• la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

• la deliberazione di G.C. n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’11/03/2025 e s.m.i., di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Lumezzane relativo al triennio 

2025-2027, come aggiornata da ultimo con deliberazione di Giunta comunale n. 45 

dell’1.04.2025; 



 

 

• Il vigente Codice di Organizzazione del Personale di Lumezzane, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 07.05.2020 e aggiornato da ultimo con    

deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 01.04.2025; 

• l’Ordinamento professionale del Comune di Lumezzane,    approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 42 del 28/03/2023 e aggiornato da ultimo con Delibera di Giunta Comunale n. 

1 del 13/01/2026. 

 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028; 

 

Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021; 

 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto 

e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 

Organizzazione del Personale; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 

regolarità tecnica    posta in essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai 

sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;" 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

  

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 2 unita’ di Operatore tecnico – Area degli Operatori Esperti – C.C.N.L 

Funzioni Locali 16.11.2022 da assegnare al Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

– Servizio Ambiente, Manutenzioni, Lavori Pubblici, Reticolo Idrico Minore (RIM) del 

Comune di Lumezzane; 

3. di approvare il bando di concorso di cui al punto 2), riportato in allegato sub “A” al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;  

 

4. di precisare che la compilazione e l’invio della domanda di partecipazione al concorso di cui 

al punto 2) sarà trasmessa da parte dei candidati accedendo al Portale Unico di 

reclutamento InPA, secondo la procedura disciplinata dall’art. 4 del D.P.R. n. 82 del 

16/06/2023, che modifica il D.P.R. n. 487 del 07/02/1994 relativo il regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi pubblici; 

 

5. di demandare al Servizio Risorse Umane l’attuazione della pubblicazione e 

pubblicizzazione del bando approvato sul Portale InPA, raggiungibile al link: 

https://www.inpa.gov.it/ e nella sezione Bandi di concorso del sito internet del Comune di 

https://www.inpa.gov.it/


 

 

Lumezzane, raggiungibile al link:    http://www.comune.lumezzane.bs.it/concorsi e    dei 

successivi ulteriori adempimenti. 

 

 

 
 
 
lì 20 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LILLO MARINA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 

http://www.comune.lumezzane.bs.it/concorsi

